[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 09.01.2024                                                                                                                             № 2
п. Никель

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов Печенгского муниципального округа Мурманской области на 2024 - 2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь подпунктом 1 статьи 4 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 22.09.2021 № 674-ПП «О Плане основных мероприятий по противодействию коррупции в Мурманской области на 2021-2024 годы»

1. утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов Печенгского муниципального округа Мурманской области на 2024-2025 годы (далее – План) согласно приложению.
2. Заместителю председателя Совета депутатов Печенгского муниципального округа Морозову А.В., начальнику отдела – руководителю аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа необходимо:

- обеспечить реализацию мероприятий Плана;

- ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять председателю Совета депутатов Печенгского муниципального округа отчеты о ходе реализации Плана.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

Печенгского муниципального округа                                                                     Е.М. Салахов
Приложение

к распоряжению Председателя Совета депутатов Печенгского муниципального округа от 09.01.2024 № 2
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов Печенгского муниципального округа на 2024 – 2025 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Организационное обеспечение реализации антикоррупционной экспертизы

	1.1.
	Подготовка предложений и проектов соответствующих нормативных правовых актов для приведения их в соответствие с вновь принятыми федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами Мурманской области, направленными на реализацию мер по противодействию коррупции
	по мере необходимости
	Постоянные комиссии Совета депутатов Печенгского муниципального округа,

аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	1.2.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы муниципального образования Печенгский муниципальный округ
	по мере необходимости
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	1.3.
	Проведение заседаний рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, об оспаривании решений и действий (бездействия) Совета депутатов Печенгского муниципального округа и должностных лиц Совета депутатов Печенгского муниципального округа в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	по мере необходимости
	Рабочая группа, состоящая из депутатов Совета депутатов Печенгского муниципального округа и специалистов аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	1.4.
	Участие в заседаниях рабочей группы по противодействию коррупции при прокуроре Печенгского района Мурманской области
	в соответствии с планом работы рабочей группы
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	Раздел 2. Проведение антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов на наличие положений коррупционного характера
	по мере необходимости
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	2.2.
	Проведение мониторинга изменений действующего законодательства в целях своевременного учета соответствующих изменений в муниципальных нормативных правовых актах
	постоянно
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа муниципального округа

	2.3
	Своевременное устранение выявленных при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов
	в течении 5 календарных дней после выявления
	Ответственные за разработку нормативного правового акта

	2.4.
	Своевременное устранение в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов, выявленных органами прокуратуры, юстиции
	в течении срока, указанного

в предписании контрольных и

 надзорных органов
	Ответственные за

разработку нормативного правового акта

	2.5.
	Организация размещения проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте Печенгского муниципального округа в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Ответственные за разработку нормативного правового акта

	Раздел 3. Формирование системы мер кадровой политики в органах местного самоуправления в целях

устранения условий, порождающих коррупцию

	3.1.
	Предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы
	в течение

2024 -2025 годов,

при заключении трудового договора
	Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.2.
	Ознакомление вновь принятых муниципальных служащих аппарата Совета депутатов по вопросам прохождения муниципальной службы, этики поведения муниципального служащего, возникновения конфликта интересов, ответственности за совершение должностных правонарушений
	в течение

2024 -2025 годов,

при заключении трудового договора
	Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.3.
	Организация сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов Печенгского муниципального округа, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и представление их в уполномоченный орган
	ежегодно до 30 апреля
	Председатель Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.4.
	Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими: на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Совета депутатов Печенгского муниципального округа
	при поступлении на муниципальную службу
	Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.5.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Печенгского муниципального округа в сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с законодательством РФ
	ежегодно, не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи

	Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.6.
	Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе, обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образованной в Совете депутатов Печенгского муниципального округа
	в течение

2024 -2025 годов,

на основании поступившей информации
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов и рассмотрению заявлений о непредставлении по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов Печенгского муниципального округа

	3.7.
	Организация работы по обеспечению реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры, иные федеральные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных обращениях
	в соответствии с законодательством

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов и рассмотрению заявлений о непредставлении по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов Печенгского муниципального округа

	3.8.
	Уведомление муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с п. 2 ст. 11 Закона Мурманской области от 13.10.2005 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»
	в соответствии с законодательством
	Муниципальные служащие аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.9.
	Своевременное уведомление о фактах получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с должностным положением или исполнением должностных обязанностей
	в соответствии с законодательством
	Муниципальные служащие Аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа, заместитель председателя Совета депутатов Печенгского муниципального округа (на постоянной основе)

	3.10.

	Оказание лицам, замещающим муниципальные должности в Совете депутатов Печенгского муниципального округа, муниципальным служащим аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа и гражданам консультативной помощи (проведение профилактических бесед и распространение информационных материалов) по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации и Мурманской области о противодействии коррупции
	в течение

2024 -2025 годов
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.11.
	Соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	в течение

2024 -2025 годов
	Депутаты Совета депутатов и муниципальные служащие аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.12.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	в течение

2024 -2025 годов
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов и рассмотрению заявлений о непредставлении по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов Печенгского муниципального округа

	3.13.
	Своевременная актуализация сведений, содержащихся в личных делах муниципальных служащих, в анкетах, предоставляемых при назначении на должности муниципальной службы и поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	в течение

2024 -2025 годов
	Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.14.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	По мере необходимости
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.15.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включённых в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	в течение

2024 -2025 годов
	Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	3.16.
	Направление сведений о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, для включения его в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), либо исключения сведений из реестра по основаниям, указанным в Положении о реестре, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 № 228, для последующего направления в департамент Правительства Российской Федерации, к сфере ведения которого относится обеспечение реализации полномочий Правительства Российской Федерации

	При наступлении события
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	Раздел 4. Мониторинг коррупционных рисков

	4.1.
	Учет и анализ заявлений и уведомлений специалистов аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа о фактах склонения к коррупционным правонарушениям и проявления коррупции в аппарате Совета депутатов Печенгского муниципального округа
	По мере поступления
	Председатель Совета депутатов Печенгского муниципального округа

Начальник отдела – руководитель аппарата Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	4.2.
	Подготовка предложений и принятие решений по внедрению антикоррупционных механизмов в сферах деятельности органов местного самоуправления с повышенным риском коррупции
	по мере необходимости
	Постоянные комиссии Совета депутатов Печенгского муниципального округа

Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	Раздел 5. Организация контроля за исполнением и своевременной корректировкой мероприятий Плана

	5.1.
	Подготовка отчета о реализации Плана мероприятий противодействия коррупции в Совете депутатов Печенгского муниципального округа на 2024-2025 годы

	по требованию

Министерства юстиции

Мурманской области

не реже 1 раза в год
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа

	5.2.
	Корректировка Плана мероприятий противодействия коррупции в Совете депутатов Печенгского муниципального округа на 2024-2025 годы в соответствии с Планом основных мероприятий по противодействию коррупции в Мурманской области на соответствующий период
	весь период,

в течение

1 месяца

с момента

внесения

изменений
	Аппарат Совета депутатов Печенгского муниципального округа